CHAPTER 1:

Background

1.1 Background

The first population census of 1911 is considered the formal beginning of Statistical system in Nepal. Prior to the formulation of Census Act in 1951 (2008 BS), two statistical offices existed: "Janasankhya Goshwara" and "Audhhyogik Samachar Sangraha Adda" which were merged to establish "Sankhya Vibhag" the same year. The fifth national population census conducted by this Vibhag in 2009/11 is perceived as the statistical activity producing a wide range of demographic indicators in Nepal, conducted in line with the recommendations of the United Nations. The first Statistics Act, which is still in effect, was enacted in 1958 (2015 BS) to legalize the overall statistical activities. Based on this law, the Central Bureau of Statistics was established on January 1, 1959 and is in function as the central agency to carry out official statistical activities in Nepal.